Bởi lẽ thâm cung hoàng lương mộng,

Bồ Tát Quan Âm hiển linh chùa!

Vì chùa được dựng ở trong vườn cấm phía Tây Hoàng thành Thăng Long nên trở thành chùa riêng của Hoàng gia. Buổi khởi dựng, chùa còn đơn giản nhưng đã là hình ảnh bông sen khổng lồ nở trên mặt nước.

Năm Anh Vũ Chiêu Thắng thứ 5 (1080), vua Lý cho đúc một quả chuông lớn và dựng một toà phương đình cao 8 trượng, xây toàn bằng đá xanh, làm nơi treo chuông. Chuông đúc tại một khu ruộng cạnh chùa. Khi đúc xong, chuông lớn quá, không đưa vào treo trong phương đình được, đành phải để tại mặt đất mà đánh.

Bấy giờ vua sửa lại chùa Diên Hựu đẹp hơn, đào hồ Liên Hoa Đài⁽³⁾, gọi là hồ Linh Chiếu. Ngoài hồ có hành lang chạm vẽ chạy chung quanh, ngoài hành lang lại đào hồ gọi là hồ Bích Trì, đều bắc cầu vòng để đi qua. Trước sân chùa xây bảo tháp⁽⁴⁾.

Đại Việt sử lược⁽⁵⁾ cho biết thêm: Mùa thu, tháng 9, năm Long Phù thứ 5 (1105) vua cho làm hai cái tháp bằng sứ trắng, loại nhỏ, đặt ở chùa Diên Hựu, lại làm thêm ba cái tháp bằng đá đặt ở Lâm Sơn⁽⁶⁾...

Minh văn trên bia tháp *Sùng Thiện Diên Linh* của chùa Long Đọi (Nam Hà) dựng năm Thiên Phù Duệ Vũ thứ 2 (1121) đã cung cấp một hình ảnh chân thực nhất về ngôi chùa Một Cột thời Lý như sau: “Lòng sùng kính đức Phật, dốc lòng mộ đạo nhân quả, hướng về vườn Tây Cấm nổi danh xây ngôi chùa sáng Diên Hựu. Theo dấu vết chế độ cũ, cùng với ý

3. Liên Hoa Đài trì: hồ ở dưới đài hoa sen. *Đại Việt sử ký toàn thư*, Nxb.

Ngoài ao có hành lang vẽ bao bọc. Ngoài hành lang lại đào ao Bích Trì, bắc cầu cong để đi lại. Phía sân cầu đằng trước, hai bên tả hữu xây bảo tháp Lưu Ly”.

Đại Việt sử ký toàn thư lại cho biết thêm về quá trình sửa chữa sau này của chùa Diên Hựu là vào năm “Kỷ Dậu, [Thiên ứng Chính Bình] năm thứ 18 (1249), (Tống Thuần Hựu năm thứ 9), mùa xuân, tháng Giêng, trùng tu chùa Diên Hựu, xuống chiếu vẫn làm ở nền cũ”. Như vậy, cụm kiến trúc chùa Một Cột thời Lý đã được xây dựng lại ở thời Trần vào năm Thiên ứng Chính Bình thứ 18 (1249). Về sau, các hành lang và cầu cong không còn, chỉ lưu lại ngôi chùa trên cột đá, được các đời sau thường xuyên tu sửa:

Năm 1838, tổng đốc Hà Ninh Đặng Văn Hoà tổ chức quyên góp thập phương sửa chữa điện đường, hành lang tả hữu, gác chuông và tam quan.

Năm Thiệu Trị thứ 7 (1847) quan Vinh lộc đại phu Hiệp biên Đại học sĩ, giữ chức Hữu Đô ngự sử đứng ra hưng công tu sửa. Nội dung bia cho biết: “Ngôi chùa là nơi chung đúc linh thiêng của nước Nam, là phong cảnh xinh đẹp của Tây thành...”.

Năm 1852, Bó chánh Tôn Thất Hàm hưng công trùng tu, làm sàn gỗ hình bát giác để đỡ toà sen và trang trí thêm nhiều hình chạm trổ để tăng thêm vẻ tráng lệ cho ngôi chùa.

Chuông đồng “Nhất Trụ tự chung” (chuông chùa Một Cột) đúc năm Thành Thái thứ 4 (1892), bài minh trên chuông cho biết: Triều vua Tự Đức năm Quý Sửu (1853) đã đúc một quả chuông, đến năm 1891 chuông mất, nay 15 người công đức lại quả chuông này.

Ngày 11 tháng 9 năm 1954, trước khi phải rút khỏi Hà Nội, thực dân Pháp đã cho tay sai đặt mìn phá huỷ, chùa tan nát, chỉ còn lại cột đá với mấy cái xà gỗ.